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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20202120020345 DEL 24-01-2020

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa a través del Auto No. 20192120014634 del 16 de
julio de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de
| fa CNSC, la Resolucién No. CNSC 20196000113355 del 06 de noviembre de 2019 y teniendo en

cuenta las siguientes
CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA,
adelanto el proceso de seleccion para la provisién por mérito de empleos de carrera administrativa
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidi6 el
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de
junio de 2018.

A través de la Resolucion No. 20182120194245 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero
de 2019, se conformé la Lista de Elegibles para proveer seis (6) vacantes del empleo denominado
Instructor, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 59433, del Sistema General de Carrera del
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO?”, solicité la exclusion de los

aspirantes:
POSICION
ENLALISTA NUMERO DE
DE IDENTIFICACION NOMBRE SOLICITUD DE EXCLUSION
ELEGIBLES
No cumple con requisito, el titulo profesional que
4 53092239 gﬁggﬁ 5‘ 8/ %’Zfe acredita no se encuentra establecido en el perfil de
la convocatoria
No cumple con requisito, el titulo profesional que
5 52779799 ERIKA CORTES RAMIREZ | acredita no se encuentra establecido en el perfil de
la convocatoria

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontr6 procedente
la solicitud de exclusién y en consecuencia inicié Actuacion Administrativa a través del Auto No.
20192120014634 del 16 de julio de 2019, otorgandole a las aspirantes enunciadas un término de diez
(10) dias habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrativo para que ejerciera su
derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de
vigilancia de la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre
carrera administrativa, lo siguiente:

“(..)
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a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

(..)

¢) (...) Toda resolucién de la Comisién sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de
reposicion (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de

acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccién para la provision
definitiva de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacién o no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el
interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista
de elegibles al participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179
de 2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determin6
las funciones de sus dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas
tendientes a decidir la exclusién o inclusiéon de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos
que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea
necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

La CNSC 23 de julio de 2019 le comunic6 via correo electronico a las aspirantes CAROL ANDREA
PARRADO CELY y ERIKA CORTES RAMIREZ el inicio de las actuaciones administrativas asi:

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

4.1. CAROL ANDREA PARRADO CELY: ejerci6 su derecho de defensa y contradiccion mediante
escrito radicado el 06 de agosto de 2019 identificado con el numero 20196000750812 en cual
sostuvo que:

“(...)El titulo profesional subrayado y en negrilla representa la alternativa de estudio que aplica
para el cargo en concurso. Para titulo profesional que obtuve en la Universidad Distrital Francisco
José de Caldas de Licenciatura en Educacién bésica con énfasis en Ciencias Sociales en
el afio 2012 (Anexo 1) el cual es equivalente al titulo de Licenciatura en Ciencias Sociales ya
que su contenido programéatico en relacién con los componentes tedrico, practico e investigativo
facultan a los egresados a ejercer las mismas funciones con los mismas competencias
profesionales acorde al titulo profesional de Licenciatura en Ciencias Sociales fal como lo
evidencia el siguiente documento emitido por el Ministerio de Educacién Nacional en Respuesta
a solicitud especial realizada por egresado de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas
con respecto a la aclaracién de equivalencia de programas académicos de Licenciatura en
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Ciencias Sociales y Licenciatura en Educacién basica con énfasis en Ciencias sociales, emitida
el 24 de julio de 2014 (Anexo 2) y cuya copia reposa en archivo del Proyecto Curricular de
Licenciatura en Ciencias Sociales de la universidad, con autorizacién del solicitante, en la que se
resuelve: ‘

“(...) Argumentacién: (...) Se constata, una vez comparados los programas de las carreras
Licenciatura en Educacion Bésica con Enfasis en Ciencias Sociales y Licenciatura en Ciencias
Sociales, que sus componentes tedrico, préctico e investigativo cuentan con las mismas
competencias profesionales, razén por la cual los egresados de estos dos programas estan
habilitados para ejercer las mismas funciones.

Recomendacién a la solicitud: Una vez cotejada la informacién emitida a esta Sala, se
recomienda certificar la equivalencia que existe entre los componentes tedrico, practico e
investigativo de las carreras Licenciatura en Educacion Basica con Enfasis en Ciencias Sociales
y Licenciatura en Ciencias Sociales.” (sic)

De modo que, los programas de Licenciatura en Educacion Basica con Enfasis en Ciencias
Sociales y Licenciatura en Ciencias Sociales son equivalentes y las funciones designadas para
los cargos en los que se solicite titulo de estudios de Licenciatura en Ciencias Sociales, pueden
ser ejercidas por quien se encuentre titulado con Licenciatura en Educacion Basica con Enfasis
en Ciencias Sociales, el cual esta habilitado para ejercer las mismas funciones. Por ende, se
encuentra habilitado para ejercer las funciones establecidas por la OPEC 59433 para el cargo
de Instructor de Interaccion consigo mismo, con los demés, con la naturaleza y la trascendencia.

En virtud de este proceso, se ha radicado a nombre propio ante el Ministerio de Educacion
Nacional un derecho de peticién para solicitar certificado de equivalencia de programas de
Licenciatura en Ciencias Sociales y Licenciatura en Educacién Bésica con Enfasis en Ciencias
Sociales - Radicado No. 2019-ER-228722 - (Anexo 3), como documento complementario que
confirma la equivalencia de los programas y afirma el pronunciamiento de la respuesta generada
el 24 de julio de 2014 en el documento ya mencionado. Este Certificado sera presentado y
radicado ante la CNSC una vez el Ministerio de Educacién Nacional resuelva el Derecho de
Peticién realizado, cuya respuesta excede los 10 dias hébiles dados por el derecho de defensa
y contradiccién del presente Auto.

Afirmando el argumento anterior, la normatividad de Decreto Unico Reglamentario del Sector de
Funcion Pablica (Decreto 1083 de 2015) en el Articulo 2.2.2.4.9 establece las disciplinas
académicas o profesiones como:

“requisito el titulo o la aprobacion de estudios en educacion superior, las entidades y organismos
identificardn en el manual especifico de funciones y de competencias laborales, los Nucleos
Bésicos del Conocimiento ~NBC- que contengan las disciplinas académicas o profesiones, de
acuerdo con la clasificacion establecida en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion
Superior -SNIES, tal como se sefiala a continuacion:

(...) Ciencias de la Educacion: Educacion.

(...) Pardgrafo 1. Corresponderé a los organismos y entidades a los que aplique el presente
decreto, verificar que la disciplina académica o profesion pertenezca al respectivo Nicleo Basico
del Conocimiento —NBC- sefialado en el manual especifico de funciones y de competencias
laborales, teniendo en cuenta la naturaleza de las funciones del empleo o el 4rea de desempefio.
Paragrafo 3. En las convocatorias a concurso para la provisién de los empleos de carrera, se
indicaran los Nticleos Bésicos del Conocimiento —NBC- de acuerdo con la clasificacion contenida
en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacién Superior — SNIES, o bien las disciplinas
académicas o profesiones especificas que se requieran para el desempefio del empleo, de las
previstas en el respectivo manual especifico de funciones y de competencias laborales, de
acuerdo con las necesidades del servicio y de la institucion.”

En efecto, Licenciatura en Educacién Bésica con Enfasis en Ciencias Sociales es equivalente a
Licenciatura en Ciencias Sociales corresponde al NBC- Educacién con los SNIES 910 y 106211
respectivamente, y satisface las competencias laborales para el cargo de Instructor de la OPEC
59433 tal como se demuestra con los contenidos programaéticos de la carrera (Ver Anexo 4) con
cada una de las asignaturas cursadas durante la Licenciatura en Educacion Basica con énfasis
en Ciencias Sociales. La certificacién de estos documentos se encuentra en proceso en el
Proyecto Curricular de Licenciatura en Ciencias Sociales de la Universidad Distrital Francisco
José de Caldas y que seré anexada a este derecho de defensa una vez sea emitido el documento
por la Universidad.

Concluyendo,

Resulta improcedente la justificacion pronunciada en el AUTO No. 20192120014634 que sefnala
“No cumple con requisito, el titulo profesional que acredita no se encuentra establecido en el
perfil de la convocatoria” (sic) ya que Licenciatura en Educacion Bésica con Enfasis en Ciencias
Sociales es equivalente a la Licenciatura en Ciencias Sociales ya que poseen las mismas
competencias profesionales de acuerdo con el cargo de la OPEC 59433 - Instructor de
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Interaccién consigo mismo, con los demés, con la naturaleza y la trascendencia, y ambos
programas estéan habilitados para ejercer las mismas funciones.”

4.2. La aspirante ERIKA CORTES RAMIREZ no ejercié su derecho defensa dejando fenecer el
plazo otorgado.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacién administrativa adelantada mediante
Auto No. 20192120012964 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a)
y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

e Se verificaran los documentos aportados por la aspirante CAROL ANDREA PARRADO CELY y
ERIKA CORTES RAMIREZ, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 59433
de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de
los requisitos minimos exigidos por el empleo.

e En los términos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del
05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del
19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se
establecera la procedencia de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

De manera previa y en atencién a que las solicitudes de exclusién formuladas por la comisiéon de
personal del Servicio Nacional de Aprendizaje, se sustentan en que los aspirantes no cumplen con los
requisitos de estudio requeridos para el empleo, resulta pertinente sefialar que para determinar si el
titulo de idoneidad aportado por los aspirantes son validos o0 no, se debe acudir a los que se enlistan
en el anexo especifico del nucleo basico de conocimiento -NBC- definido por el Servicio Nacional de
Aprendizaje en el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales'.

Es pertinente aclarar, que en desarrollo del principio de autonomia Universitaria contenido en el articulo
692 de la Constitucion Politica, las instituciones de educacién superior gozan de libertad académica,
administrativa y econémica, detentando la competencia para crear, organizar y desarrollar sus
programas académicos y otorgar los titulos correspondientes conforme a sus denominaciones internas,
por lo que una denominacién diferente en un programa académico, no conlleva al incumplimiento de la
exigencia establecida en el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales del SENA para
el empleo Instructor, Codigo 3010, Grado 1, identificado con el cédigo OPEC No. 59433, toda vez que
la denominacion del titulo puede variar dependiendo la institucion educativa que lo otorgue, por ello, es
necesario establecer el estandar curricular del titulo de idoneidad exigido y no la denominacion dada
por la institucion de educacion superior.

En este sentido, el articulo 3 de la Resolucién 1458 de 2017 establece que “Para el requisito de
formacién se registran los Nucleos Basicos de Conocimiento donde estan las profesiones relacionadas
con las funciones del respectivo empleo. Paragrafo 1°: Tomando como criterio la necesidad del
servicio, en el proceso de seleccién para proveer un empleo vacante el SENA definira, de entre los
Nucleos Basicos de Conocimiento -NBC- de los requisitos registrados en este Manual para el respectivo
empleo, la o las disciplinas académicas o profesiones especificas o formacioén profesional requeridas
para la provisién del correspondiente empleo.”

En el mismo sentido el Anexo - Empleos del nivel Instructor de la Resolucion 1458 de 2017
establece que para AREA TEMATICA: INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS, CON
LA NATURALEZA'Y CON LA TRASCENDENCIA establece en la alternativa 2 de los REQUISITOS DE
FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA: “Titulo Profesional universitario en nucleos basicos de
conocimiento de: “Antropologia, Artes Liberales; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Ciencia
Politica, Relaciones Internacionales; o Educacion; o Filosofia, Teologia y afines; o Psicologia; o
Derecho y afines. (Ver anexo N.B.C).” Remitiendo al listado especifico de titulos por NBC.

! Resolucion 1458 de 2017 del Servicio Nacional de Aprendizaje.
2 Articulo 69 "las universidades podran darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos, de acuerdo con la ley. la ley estableceré un
régimen especial para las universidades del estado”
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Lo anterior se traduce, en que el Servicio Nacional de Aprendizaje establecié un listado de titulos
asociados a los distintos NBC, los cuales constituyen el estandar de idoneidad para el empleo, solo los
titulos previstos en el anexo especifico del empleo son validos para acreditar el cumplimiento del
requisito de estudio.

A continuacion se presenta eel contenido del anexo NBC Instructores Resolucion 1458 el cual puede
ser consultado en el link http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paginas/manua-funciones.aspx, el cual se
tomara como referencia para realizar los analisis correspondientes.

RED INSTITUCIONAL DE INTEGRALIDAD DE LA FORMACION
AREA TEMATICA INTERACCION IDONEA CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS, CON LA NATURALEZA Y CON LA TRASCENDENCIA

NBC Antropologia, Artes Liberales

ANTROPOLOGIA Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
CIENCIAS SOCIALES

ESTUDIOS DE ARTES LIBERALES EN CIENCIAS SOCIALES Doce (12) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de la interaccion
ARTES LIBERALES EN CIENCIAS SOCIALES consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia y doce

NBC Sociologia, Trabajo Social y afines

Ve Oz T T T CAPETIeTICTEr T T TS T OO ey

SOCIOLOGIA

PLANEACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL

DESARROLLO FAMILIAR

TRABAJO SOCIAL

LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES, ETICA, DESARROLLO Y PAZ
NBC DERECHO Y AFINES

Doce (12) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de la interaccion
consigo mismo, con los demas, con la naturaleza y-con la trascendencia y doce
{12) meses en docencia.

DERECHO

NBC Ciencia Politica, Relaciones Internacionales
RELACIONES INTERNACIONALES Y ESTUDIOS POLITICOS

ESTUDIOS POLITICOS Y RESOLUCION DE CONFLICTOS Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi:

GOBIERNQO Y RELACIONES INTERNACIONALES

CIENCIA POLITICA Y GOBIERNO Doce (12) meses de experiencia relacionada con el gjercicio de la interaccién
RELACIONES INTERNACIONALES consigo mismo, con los demads, con la naturaleza y con la trascendencia y doce
POLITICA Y RELACIONES INTERNACIONALES (12) meses en docencia.

CIENCIA POLITICA, GOBIERNQ Y RELACIONES INTERNACIONALES
CIENCIA POLITICA Y RELACIONES INTERNACIONALES

NBC Educacién

LICENCIATURA EN FILOSOFIA
LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES Y FILOSOFIA

LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA

LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CIENCIAS RELIGIOSAS

LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGIOSAS

LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGIOSAS Y ETICA

LICENCIATURA EN EDUCACION PREESCOLAR

LICENCIATURA EN EDUCACION- HISTORIA Y FILOSOFIA

LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA Y MORAL

LICENCIATURA EN ETICA Y CIENCIAS RELIGIOSAS

LICENCIATURA EN ETICA Y DESARROLLO HUMANO

LICENCIATURA EN ETICA Y FORMACION RELIGIOSA

LICENCIATURA EN FILOSOFIA CON ENFASIS EN TEQRIA POLITICA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA E HISTORIA

LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CULTURA PARA LA PAZ
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y EDUCACION RELIGIOSA
LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y ESTUDIOS POLITICOS

LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y HUMANIDADES

LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LENGUA CASTELLANA

LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LETRAS

LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y PEDAGOGIA

LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y TEOLOGIA

LICENCIATURA EN FILOSOFIA, ETICA Y VALORES HUMANOS
LICENCIATURA EN FILOSOFIA, PENSAMIENTO POLITICO Y ECONOMICO
LICENCIATURA EN FILOLOGIA E IDIOMAS

LICENCIATURA EN TEOLOGIA

LICENCIATURA EN HISTORIA Y FILOSOFiA

UCENCIATURA EN EDUCACION i

] ICE‘NCIA TURAEN EDUCACION BASICA CON ENFAS EN ID ASF EXTRANJE R0OS

LICENCIATURA'EN PSICOLOGIA'Y-PEDAGOGIA® v « Tl

3 El nombre del archivo consultado es “33. RED INSTITUCIONAL DE INTEGRALIDAD DE LA FORMACION”
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NBC Filosofia, Teologia y afines

FILOSOFIA

FILOSOFIA Y LETRAS
LICENCIATURA EN FILOSOFIA
PROFESIONAL EN FILOSOFIA
TEOLOGIA

TEOLOGIA Y PASTORAL
FILOSOFIA Y HUMANIDADES
FILOSOFIA - TEOLOGIA
ESTUDIOS EN FILOSOFIA

Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi:

Doce (12) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de la interaccion
consigo mismo, con los demas, con }a naturaleza y con la trascendencia y doce
(12) meses en docencia.

NBC Psicologia

PSICOLOGIA Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
PSICOLOGIA CON ENFASIS EN PSICOLOGIA FAMILIAR

PSICOLOGIA EMPRESARIAL Doce (12) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de la interaccion
TERAPIAS PSICOSOCIALES consigo mismo, con los demés, con la naturaleza y con la trascendencia y doce
PSICOLOGIA CON ENFASIS EN PSICOLOGIA SOCIAL (12) meses en docencia.

PROFESIONAL EN PSICOLOGIA

De igual manera es pertinente sefalar que esta informacioén sera confrontada con la publicada en la
OPEC 59603 en la plataforma SIMO, lo anterior teniendo en cuenta que de conformidad con el
paragrafo 2 del articulo 10 del documento compilatorio establece que “La OPEC que forma parte
integral del presente Acuerdo, ha sido suministrada por [a entidad Publica objeto de la presente
Convocatoria y es de responsabilidad exclusiva de ésta, por lo que, en caso de presentarse diferencia
por error de digitacién, de transcripcién o de omisién de palabras entre la OPEC y el Manual de
Funciones y Competencias laborales y/o demas actos administrativos que la determinaron, la OPEC
se corregira dando aplicacion a lo previsto en el articulo 45 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo, teniendo en cuenta lo dispuesto en el articulo 12 del presente
Acuerdo. Asi mismo las consecuencias que se deriven de dichos errores o inexactitudes, recaeran en
la entidad que reporté la OPEC”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59433.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA
con Cédigo OPEC No. 59433, fue reportado en la Oferta Plblica de Empleos de Carrera -OPEC- con
el siguiente perfil:

“Propésito principal del empleo: impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles
de formacion y modalidades de atencién, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacion
de la oferta educativa.

Estudio: Técnica Profesional en Formacion Ciudadana, Técnica Profesional en Promocién Social,

Experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Veinticuatro (24) meses
de experiencia relacionada con el ejercicio de Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada
distribuida asi: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de INTERACCION
CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia o
instruccion certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio 1: Tecnologia en Asuntos de Gobierno y Ejecucién de Proyectos, Tecnologia en
Trabajo Social y Comunitario, Tecnologia en Promocién Social, Tecnologia en Gestién Empresarial,
Tecnologia en Gestién Comunitaria, Tecnologia en Gerontologia, Tecnologia En Desarrollo y Promocién
Social, Tecnologia en Desarrollo y Bienestar Social, Tecnologia en Construccién de Ciudadania,

Alternativa de experiencia 1: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho
(18) meses de experiencia relacionada con INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON
LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio 2: Profesional en Licenciatura en Ciencias Sociales y Filosofia, Terapias
Psicosociales, Psicologia Empresarial, Psicologia con Enfasis en Psicologia Familiar, Psicologia con
Enfasis en Psicologia Social, Psicologia , Profesional en Psicologia, Licenciatura en Filosofia, Trabajo
Social, Sociologia, Planeacién y Desarrollo Social, Planeacién Para El Desarrollo Social, Licenciatura En
Ciencias Sociales, Etica, Desarrollo y Paz, Desarrollo Familiar, Teologia y Pastoral, Teologia, Profesional
en Filosofia, Licenciatura en Filosofia, Filosofia y Letras, Filosofia y Humanidades, Filosofia - Teologia,
Filosofia, Estudios en Filosofia, Relaciones Internacionales y Estudios Politicos, Relaciones
Internacionales, Politica y Relaciones Internacionales, Gobierno y Relaciones Internacionales, Estudios
Politicos Y Resolucién De Conflictos, Ciencia Politica, Gobierno Y Relaciones Internacionales, Ciencia
Politica Y Relaciones Internacionales, Ciencia Politica y Gobierno, Estudios de Artes Liberales en Ciencias
Sociales, Ciencias Sociales, Artes Liberales en Ciencias Sociales, Antropologia, Técnica Profesional en
Desarrollo Social y Salud Comunitaria, Licenciatura en Historia y Filosofia, Licenciatura En Educacion-
Historia y Filosofia, Licenciatura en Filosofia, Pensamiento Politico y Econémico, Licenciatura En Filosofia,
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Etica y Valores Humanos, Licenciatura en Filosofia y teologia, Licenciatura en Filosofia y Pedagogia,
Licenciatura en Filosofia y Letras, Licenciatura en Filosofia y Lengua Castellana, Licenciatura En Filosofia
y Humanidades, Licenciatura en Filosofia y Estudios Politicos, Licenciatura en Filosofia y Educacion
Religiosa, Licenciatura en Filosofia y Cultura Para La Paz, Licenciatura en Filosofia y Ciencias Religiosas,
Licenciatura en Filosofia e Historia, Licenciatura en Filosofia con Enfasis en Teoria Politica, Licenciatura
en Filologia e Idiomas, Licenciatura en Etica y Formacion Religiosa, Licenciatura en Etica y Desarrollo
Humano, Licenciatura en Etica y Ciencias Religiosas, Licenciatura en Educacién Religiosa Y Moral,
Licenciatura en Educacioén Religiosa, Licenciatura en Ciencias Religiosas y Etica, Licenciatura en Ciencias
Religiosas, Licenciatura en Teologia, Licenciada en Educacién Preescolar, Derecho, O Psicologia

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12)
meses de experiencia relacionada con INTERACCION CONSIGO MISMO, CON LOS DEMAS Y CON LA
NATURALEZA y doce (12} meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencién, los niveles de formacién, el
programa y el perfil de los sujetos en formacién de acuerdo con los lineamientos institucionales, para
el 4rea temética de interaccién consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la
frascendencia.

2. Participar en la construccién del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos
en formacién de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos
institucionales, para el drea temética de interaccién consigo mismo, con los dem4s, con la naturaleza
y con la trascendencia. .

3. Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje
definidos en los programas de formacion y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el
4rea temética de interaccién consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacién y los procesos formativos de acuerdo con los
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacion del area
tematica de interaccién consigo mismo, con los demds, con la naturaleza y con la trascendencia.

5. Participar en el disefio curricular de programas de formacién profesional conforme a las necesidades
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el 4rea tematica de interaccion consigo
mismo, con los demas, con la naturaleza y con la trascendencia.

6. Participar en proyectos de investigacion aplicada técnica y/o pedagégica en funcién de la formacion
profesional en programas relacionados con el drea temética de interaccién consigo mismo, con los
demads, con la naturaleza y con la trascendencia.

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segin el érea de desempefio y la
naturaleza del cargo”

7. ANALISIS DE LOS CASOS EN CONCRETO

Teniendo en cuenta que las solicitudes de exclusién formuladas por la Comisién de Personal del
Servicio Nacional de Aprendizaje son idénticas para las aspirantes y se sustenta en que titulo
profesional acreditado no se encuentra previsto para el empleo, en aras de la economia procesal se
realizara el estudio sobre el cumplimiento del requisito de formacién de manera conjunta.

Las aspirantes para acreditar el requisito cuestionado aportaron al momento de la formalizacion de su
inscripcion en la plataforma SIMO el titulo de LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA CON

ENFASIS EN CIENCIAS SOCIALES asi:

NOMBRE DE LA ASPIRANTE TITULO APORTADO

CAROL ANDREA PARRADO CELY LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA CON
ENFASIS EN CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD
DISTRITAL-FRANCISCO JOSE DE CALDAS el 7 de
diciembre de 2012

ERIKA CORTES RAMIREZ LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA CON

ENFASIS EN CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD
PEDAGOGICA NACIONAL el 19 de diciembre de 2007

-
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Para establecer si la titulacion acreditada por las aspirantes es valida es necesario establecer que
areas comprenden las ciencias sociales y si la interaccién consigo mismo con los demas y con la
naturaleza hace parte de las mismas. Para ello, acudiremos a las pautas impartidas por el Ministerio
de Educacién Nacional®, el cual fijo 8 ejes generadores sobre los cuales se debe formular el disefio
curricular en la ensefianza de las ciencias sociales a saber:

“1. La Defensa de la condicién humana y el respeto por su diversidad: multicultural, étnica, de género
y opcién personal de vida como recreacién de la identidad colombiana. 2. Sujeto, Sociedad Civil y
Estado comprometidos con la defensa y promocién de los deberes y derechos humanos, como
mecanismos para construir la democracia y buscar la paz. 3. Mujeres y hombres como guardianes y
beneficiarios de la madre tierra. 4. La necesidad de buscar desarrollos econémicos sostenibles que
permitan preservar la dignidad humana. 5. Nuestro Planeta como un espacio de interacciones
cambiantes que nos posibilita y limita. 6. Las construcciones culturales de la humanidad como
generadoras de identidades y conflictos. 7. Las distintas culturas como creadoras de diferentes tipos
de saberes valiosos (ciencia, tecnologia, medios de comunicacién. 8. Las organizaciones politicas y
sociales como estructuras que canalizan diversos poderes para afrontar necesidades y cambios.”

Al analizar los ejes generadores encontramos que estos son afines con las definiciones contenidas en
el Modelo Pedagégico de la Formacion Profesional Integral del SENAS:

(...) Relacién con los Demas: La interaccién idénea con los demas tiene su sustento en el concepto
de alteridad. La alteridad significa “el ser otro”, el colocarse o constituirse como otro; reconocer al otro.
El hombre es por naturaleza un ser social, necesita a los otros para su supervivencia y para su
realizacién personal. Es mediante las relaciones interpersonales que el ser humano se puede construir
como persona y emprender procesos de mejoramiento y desarrollo en todos los 6rdenes que le
permitan su realizacién personal y el incremento de su calidad de vida en el seno de una sociedad.

(...) Relacién con la Naturaleza Ademas de la dimensién social, la persona posee una dimension
biolégica y una dimensién cultural, estrechamente relacionadas con la naturaleza circundante, con las
normas comunes regentes de los comportamientos y héabitos socialmente aceptados, con los artefactos
empleados, y con las interrelaciones establecidas con su entorno natural y cientifico-tecnolégico™
(negritas fuera de texto)

Lo anterior en el entendido que “El/ hombre nace como posibilidad, pero debe hacerse como sujeto
irrepetible y nico, necesita crearse como ciudadana y ciudadano, es decir como persona que “se atreve
a pensar por si misma” en solidaridad con otros sujetos, actuar respetando las reglas que fundamentan
el juego democrético, y asumiendo los valores éticos que justifican las finalidades de la identidad
humana y del pais™ y esto es el desarrollo propuesto para el area de formacién consigo mismo, con
los demas y con la naturaleza.

Asi las cosas, resulta pertinente acudir a la Resolucion N°. 09317 DE 2016 del Ministerio de Educacién
Nacional en la cual se establece los titulos idéneos para impartir las materias y/o asignaturas en los
procesos de formacion en Ciencias Sociales, a continuacion, enlistaremos los programas pertinentes®:

“..)

Licenciatura en ciencias sociales (solo 6 con otra opcion 6 con énfasis)
Licenciatura en historia (solo, con otra opcion o con énfasis)
Licenciatura en Geografia (solo, con otra opcién o con énfasis)
Licenciatura en Humanidades

Licenciatura en filosofia

Licenciatura en educacidn basica con énfasis en ciencias sociales
Licenciatura en educacion para la democracia.”

Teniendo en cuanta que el Ministerio de Educacién Nacional establecié el estandar de idoneidad para
impartir Ciencias Sociales en Colombia y que los lineamientos curriculares impartidos para las

4 Documento consultado “Serie lineamientos curriculares Ciencias Sociales” publicado por el Ministerio de Educacién Nacional en su pagina
WERB el cual puede ser consultado en el link https://www.mineducacion.qov.co/1759/articles-339975 recurso 1.pdf

® Direccién General, Sistema de Gestion de la Calidad, Direccién de Formacién Profesional, MODELO PEDAGOGICO DE LA FORMACION
PROFESIONAL INTEGRAL DEL SENA, Versién , Cédigo: GIM- 01-01-00 , Bogota, D.C., Agosto de 2012.

5 Ibidem paginas 71,72y 73

7 Cita tomada del Documento consultado “Serie lineamientos curriculares Ciencias Sociales” del Ministerio de Educacién Nacional que la
referencia asi 7 MEN: “Lineamientos Curriculares Constitucion Politica y Democracia y Educacién Etica y Valores Humanos”. Bogota, 1998

8 Resolucion Nimero 09317 de 2016 HOJA No. 57 i
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instituciones educativas para el disefio curricular en ciencias sociales incluyen dentro de sus ejes
generadores la interaccién consigo mismo con los demas y con la naturaleza, la CNSC concluye que
la aspirante al acreditar el titulo de Licenciatura en educacién basica con énfasis en ciencias
sociales el cual es considerado como idoneo, equivalente y homélogo en el resolucion 09317 DE 2016
cumplen con el estandar de idoneidad exigido para el empleo.

De las anteriores consideraciones se desprende que las sefioras CAROL ANDREA PARRADO CELY
y ERIKA CORTES RAMIREZ_CUMPLEN con el requisito de estudio previsto para el empleo
identificado con el codigo OPEC No. §9433, por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO
LAS EXCLUIRA de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No. 20182120194245
del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No.
20182120194245 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 436
de 2017 - SENA, a las aspirantes CAROL ANDREA PARRADO CELY y ERIKA CORTES RAMIREZ,
conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisiéon a la direccién electrénica
registrada por las aspirantes en su inscripcion al proceso de seleccion asi:

NUMERO DE CORREO ELECTRONICO
IDENTIFICACION NOMBRE
53092239 CAROL ANDREA PARRADO CELY carolparradocgssoacha@gmail.com
52779799 ERIKA CORTES RAMIREZ erikrak@amail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrénico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisién Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezi@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisién procede Unicamente el recurso de reposicion ante
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o a través de la web www.cnsc.gov.co, enlace Ventanilla

Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 24 de enero de 2020

Bl

- “““"FRIDOLE BALLEN DU
Comisionado

Proyecté: Jpacheco
Revisé: Eduardo Avendaﬁo‘ﬂ
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